
OLOMUČANSKÝ

ZPRAVODAJ

Vážení a milí spoluobčané, 
dostává se vám do rukou další číslo 
Zpravodaje roku 2024, kde bych vás 
rád seznámil s aktivitami, které 
proběhly v letních měsících a 
s plánovanými záměry na další obdo-
bí. Věřím, že jste si léto užili, strávili 
příjemnou dovolenou, děti si odpoči-
nuly od školních povinností, dospělí 
od denního shonu a pracovních po-
vinností. Počátkem měsíce června 
proběhla kontrola hospodaření obce, 
tzv. audit, s jehož výsledkem byli ob-
čané seznámeni na zasedání zastupi-
telstva, které bude ještě zmiňováno.  
Nejvýznamnější společenskou akcí 
však byla účast naší obce v krajské 

soutěži Vesnice roku 2024. V této 
soutěži jsme získali dvě ocenění, kte-
rých si nesmírně vážím. O přípravách, 
průběhu návštěvy hodnotící komise a 
průběhu předávání ocenění budeme 
informovat v samostatném článku.

Obětavost a ochota pomáhat 
nejen příbuzným a známým, ale i 
ostatním spoluobčanům se projevila 
při přívalových deštích, které naši 
obec zasáhly ve večerních hodinách 
v pátek 21. června. Tato událost za-
městnala mnoho našich spoluobčanů 
a především členy zásahové jednotky 
sboru dobrovolných hasičů, kteří 
okamžitě po vyhlášení poplachu za-

3/2024

Předávání diplomu za Vesnickou knihovnu Jihomoravského kraje



2

sahovali při odstraňování popa-
daných stromů a následně při od-
čerpávání vody ze zatopených sklepů 
rodinných domů. Ve spolupráci 
s jednotkami z Obůrky, Klepačova a 
Adamova zajistili odčerpání nahro-
maděné vody v prostoru za bytovým 
domem bývalého zahradnictví a tím, 
v případě přelití vody do obce, za-
bránili ještě větším škodám. Všem 
členům zasahujících jednotek velice 
děkuji. Vážíme si Vaší práce a jsme 
na Vás právem hrdí. Stejně tak si vá-
žím pomoci spoluobčanů, kteří ne-
váhali přiložit pomocnou ruku při 
úklidu následků večerního pří-
valového deště. Děkuji panu Havlovi 
za poskytnutí bagru s posádkou na 
opravu komunikace nad kostelem, 
panu Kyzlinkovi za práci s bagrem a 
panu Baštářovi za využití traktoru 
při vyčištění koryta a vtoku do 
zatrubněného potoka u rodinného 
domu pana Suchánka. Za pomoc při 
této mimořádné události všem zú-
častněným ještě jednou velice děkuji.

Těsně před prázdninami 
proběhlo jednání zastupitelstva 
obce. Jednotlivými body programu 
zasedání bylo projednání účetní zá-
věrky, závěrečného účtu a Zprávy o 
přezkoumání hospodaření obce za 
předchozí rok. Dalším bodem bylo 
schválení podání žádosti o po-
skytnutí dotace na přístavbu kabin 
na sportovním areálu, schválení 
směny pozemků mezi obcí a panem 
Volfem, kterou se upraví majet-
koprávní poměry dle skutečného 
užívání pozemků. Projednána byla 

smlouva o spolufinancování stavby 
„Olomučany - splašková kanalizace, 
doplnění kanalizace“. Jedná se o do-
budování splaškové kanalizace, kte-
rou nebylo možné provést během 
minulé stavby. Doplněným bodem 
byl návrh rozpočtového opatření, 
které se týkalo především příjmu fi-
nanční dotace na výměnu oken a in-
teriérových dveří na obecním úřadě 
a finanční dotace pro jednotku sboru 
dobrovolných hasičů, o jejímž zís-
kání jsem se zmiňoval již v minulém 
Zpravodaji.

S příchodem prázdnin jsme za-
hájili plánované práce na odvlhčení 
zdiva budovy základní školy. Během 
těchto prací bylo zjištěno, že rozsah 
vlhkosti zdiva je mnohem větší, než 
se předpokládalo. Především v tělo-
cvičně byla zjištěna velmi vysoká 
vlhkost v podlaze, díky které nebylo 
možné opravit stávající povrch pod-
lahy a bylo nutné odstranit nevy-
hovující podkladní vrstvy. Ve spolu-
práci s odbornou firmou a tech-
nickým dozorem ze společnosti 
Rizner s.r.o. jsme svépomoci při-
pravili podkladní vrstvy a samotnou 
skladbu podlahy provede odborná 
firma. V budově školy se rovněž 
provedla plánovaná výměna 
otopných těles. Výměnou se zmenší 
objem vody v systému a zlepší se 
regulace vytápění. Výměna bude mít 
vliv na estetiku třídy, bezpečí pro 
žáky a samozřejmě úsporu energií na 
vytápění. 
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Jak již bylo zmíněno, probíhá 
v obci dobudování splaškové kana-
lizace. V současné době je ve všech 
úsecích položeno hlavní potrubí 
včetně všech přípojek a probíhá pří-
prava podkladních vrstev na 
položení asfaltového povrchu. Sou-
časně s opravami povrchů po kana-
lizaci bude prováděna oprava komu-
nikace na Poustkách, o které byla 
rovněž řeč v minulém Zpravodaji.

V budově obecního úřadu 
proběhla výměna oken a další část 
projektu, výměna interiérových dve-
ří, bude zahájena v druhé polovině 
měsíce září. Projekt bude spolufinan-
cován díky dotaci z rozpočtu Jiho-
moravského kraje. V rámci příprav 
na soutěž Vesnice roku 2024 byla 
před obecním úřadem upravena ve-
řejná zeleň. V měsíci září proběhne 
oprava chodníku pod autobusovou 
zastávkou na horním konci obce. Ve 
spolupráci se Sokolem Olomučany 
připravujeme projekt přístavby 
stávajících kabin včetně kanalizační 
přípojky a zpevnění povrchů kolem 
kabin, multifunkčního hřiště a pří-
jezdu do areálu. Projekt bude 
podkladem pro podání žádosti o po-
skytnutí finanční dotace z programu 
Národní sportovní agentury Kabina 
2024. Již nyní se podařilo TJ Sokol 
Olomučany s finančním příspěvkem 
obce vlastními silami opravit „garáž“ 
na hřišti na příjemnou klubovnu.

Před budovou obecního úřadu 
bude nainstalována elektronická 
úřední deska, která nahradí stávající 

dřevěnou vývěsku. Touto cestou 
bych také rád připomněl blížící se 
volby do zastupitelstev krajů a jedné 
třetiny Senátu Parlamentu České 
republiky, které se uskuteční ve 
dnech 20. a 21. září 2024. V naší obci 
proběhnou volby pouze do Zastupi-
telstva Jihomoravského kraje.

Čas plyne jako voda a co nevidět 
přivítáme podzim. Podzim přináší 
magickou přehlídku odstínů zlaté, 
rudé, oranžové a hnědé. Podzimní 
měsíce zvou k oslavám sklizně vinné 
révy, ovoce i chmele, k přátelskému 
setkávání v podzimně laděné přírodě 
tak, jako je tomu v našem případě při 
setkání občanů a návštěvníků obce 
během tradičních Svatováclavských 
hodů. Ty jsou nejen oslavou 
státnosti, ale i hodnocením naší prá-
ce za poslední rok. Tímto bych Vás 
rád pozval na Svatováclavské hody 
(26. 9. – 29. 9. 2024) , které, ve spolu-
práci s obecním úřadem a obecními 
spolky, pořádá Spolek Kajesan. 
Kromě přivítání sv. Václava a po-
zvaných hostů, tanečního vystou-
pení olomučanských dětí, předání 
hodových práv olomučanským 
stárkám a stárkům a jejich tanečního 
vystoupení, připravujeme také křest 
nové knihy nazvané „Olomučany 
s nadhledem“, kterou jsme vydali při 
příležitosti účasti v soutěži Vesnice 
roku 2024. Hody se opět uskuteční 
na výletišti Bahňák a bude mi velkou 
ctí Vás na nich osobně co nejsr-
dečněji přivítat.

Josef Smíšek, starosta obce
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Ohlédnutí za soutěží Vesnice roku 2024
Vážení spoluobčané, jak již bylo avizováno v minulém čísle Zpravodaje a 

v úvodním slově starosty zmíněno, zúčastnila se naše obec soutěže Vesnice roku 
2024. Cílem této soutěže je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na 
rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost programů obnovy vesnic a 
upozornit širokou veřejnost na význam venkova. Jde ale také o snahu vyzdvihnout 
aktivity obcí, jejich představitelů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebovat svůj 
domov, ale rozvíjejí i místní tradice a zapojují se do společenského života v obci.

Hlavním vyhlašovatelem soutěže je Spolek pro obnovu venkova ČR, Minis-
terstvo pro místní rozvoj ČR, Svaz měst a obcí ČR, Ministerstvo zemědělství. 
Spoluvyhlašovateli soutěže jsou Kancelář prezidenta republiky, Ministerstvo 
životního prostředí, Ministerstvo kultury, Společnost pro zahradní a krajinářskou 
tvorbu, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, Sdružení místních samo-
správ ČR, Asociace krajů ČR a Národní síť Místních akčních skupin ČR. V případě 
krajských kol spolupracuje Státní zemědělský intervenční fond a Národní památ-
kový ústav. Ředitelkou soutěže 
a předsedkyní hodnotící ko-
mise soutěže Vesnice roku 
2024 byla starostka obce 
Kostelec, která získala titul 
Vesnice roku 2022.

V rámci krajských kol byla 
udělována různorodá ocenění 
v několika kategoriích. Naše 
obec získala následující dvě 
ocenění:

Zlatou cihlu v kategorii C 
(novostavby) – Novostavba 
Kulturního centra v obci

„Nový objekt v sobě přirozeně 
sdružuje tradiční formy s cenově 
dostupnými moderními materiá-
ly. Promyšleně zvoleným prosto-
rovým uspořádáním a proporce-
mi je vhodným způsobem za-
členěn mezi tradiční zástavbu. Na 
vytvoření interiéru, jehož součás-
tí se stal prostor pro kulturní sál 
s provozním zázemím, novou 



5

knihovnu i osobité místo pro vý-
stavy, se podílely výhradně místní 
řemeslníci a firmy“, znění 
hodnocení komise.

Zde bych si dovolil opět 
poděkovat všem zúčastněným 
firmám a řemeslníkům, 
projektantům a architektům, 
kteří se podíleli na projektu, na 
vyřízení dotace, na výstavbě, 
designu a vybavení Kulturního 
centra, které jsme všichni 
společně slavnostně v červnu 
roku 2022 otevřeli.

Diplom: Vesnická knihovna 
Jihomoravského kraje 2024

„Ocenění získává za aktivní 
přínos knihovny k rozvoji komu-
nitního života obce, spolupráci se 
školou a za budování vztahu 
k místu“, znění hodnocení ko-
mise. Dle pravidel soutěže 
může oceněná knihovna v kraji 
postoupit do celostátní soutěže 
Knihovna roku. Rozhodujícím faktorem je celková úroveň knihovny. Právě naší 
knihovně se rozhodnutím hodnotící komise podařilo do celostátní soutěže postou-
pit. Více se dočtete v článku paní knihovnice. Držme naší knihovně palce. Určitě 
si ocenění zaslouží.

Vyhlášení výsledků krajské soutěže Vesnice roku 2024
Vyhlášení výsledků soutěže Vesnice roku 2024 proběhlo v pátek 14. června 

2024 v obci Kostelec, která získala titul Vesnice roku 2022. Oficiální předání 
ocenění proběhlo v prostorách parku u Kulturního centra obce Ořechov, která se 
stala vítězem soutěže Vesnice roku 2024 Jihomoravského kraje. Získala zlatou 
stuhu a postoupila do celostátního kola. Při této příležitosti byla možnost využít 
komentované prohlídky obce. Předávání ocenění se prolínalo s vystoupeními 
tanečních a hudebních spolků dětí i dospělých a s vystoupeními dětí z mateřské a 
základní školy obce. Ocenění předávali zástupci vyhlašovatelů a spoluvyhlašovate-
lů soutěže v čele s hejtmanem Jihomoravského kraje Mgr. Janem Grolichem. Pře-
dávání ocenění se za naši obec zúčastnil starosta obce, místostarostka obce a paní 
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knihovnice. V kruhu 
přátel, kolegyň a kolegů, 
za krásného slunného 
dne, jsme prožili příjem-
né odpoledne, na které 
budeme dlouho vzpomí-
nat. Odjížděli jsme s pří-
jemným pocitem, že se 
nám něco podařilo, že 
jsme něco dokázali, že se 
o nás ví a že jsme se, mi-
nimálně v Jihomorav-
ském kraji, neztratili. A 
možná i s myšlenkou na 
účast v soutěži v příštím roce.

Na závěr mi dovolte poděkovat všem zúčastněným, spolkům, klubům, zastupi-
telům, paní knihovnici, restauraci U Červené růže, Základní a Mateřské škole Olo-
mučany, za přípravu a zdárný průběh soutěže, panu Jiřímu Kubíkovi za prezentační 
videozáznamy, moc si toho vážíme. Všem ještě jednou velký dík.

 INFORMACE Z OÚ
Vážení a milí spoluobčané, rádi bychom vám připomněli, že jsme spustili 

informační službu MUNIPOLIS, pomocí které vás informujeme o novinkách 
z obce přímo do vašeho telefonu. Registrace na: https://olomucany.munipolis.cz/
registrace. Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu – rádi vám 
pomůžeme.

Poplatky za odpad a za psa
30. červen byl, dle OZV o místním poplatku za odpadové hospodářství, stano-

ven jako nejzazší termín úhrady poplatku za komunální odpad. Dle OZV o míst-
ním poplatku ze psů byl termín splatnosti poplatku stanoven na 30. březen. 

Obecní úřad, jako správce poplatku, vyzývá občany – poplatníky, kteří dosud 
poplatek neuhradili, aby tak učinili v co nejkratším termínu, a tím se vyhnuli pří-
padným sankcím, které z nedodržení této povinnosti vyplývají. Všechny detaily o 
poplatcích naleznete na stránce https://www.olomucany.cz/poplatky-obci/. 

Odpady
Pouze do konce listopadu platí rozšířená otevírací doba sběrného dvora ve 

středy 16:00–17:00. Kontejnery na bioodpad jsou k dispozici na sběrném dvoře. 
V případě potřeby odvozu většího množství bioodpadu bude možné přistavení 
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kontejneru objednat na obecním úřadě. Obec zapůjčuje také štěpkovač, více infor-
mací naleznete na webu https://www.olomucany.cz/odpadove-hospodarstvi/

Rezervace budov 
Všichni občané mají možnost rezervovat si obecní objekty: Kulturní centrum i 

Multifunkční hřiště. Na https://rezervace.olomucany.cz je pravidelně aktualizován 
rezervační kalendář na pronájem těchto obecních budov a sportovišť. Nebojte se 
tyto možnosti využívat, jsou to místa určená k příjemnému  trávení času nás všech. 
Kontakty: Kulturní centrum: R. Hloušková, tel. 602 508 784;  Víceúčelové hřiště 
TJ Sokol Olomučany: M. Póč, tel. 775 208 617

 ZŠ A MŠ OLOMUČANY
V naší mateřské škole jsme se v červnu během zahradní slavnosti rozloučili 

s předškoláky. O pěkný kulturní program se postarala herečka Sandra Riedlová. 
Děti si slavnost užily a my jim přejeme, ať se jim ve škole líbí a na školku s láskou 
vzpomínají. Nový školní rok jsme zahájili s úsměvem a plni očekávání s dětmi 
vstoupili do měsíce září. Slavnostní zahájení školního roku proběhlo také v naší 
základní škole. Budova školy během letních prázdnin prošla rozsáhlou rekonstruk-
cí stěn v přízemí – hydroizolace je dokončena, stejně tak osazení novými topnými 
tělesy. Byla zrealizována drenáž venkovního pláště budovy, vnitřní obklady stěn, 
úklid a hlavně kompletní přeměna stávající podlahy tělocvičny, se kterou jsme pů-
vodně nepočítali, ale jak šly stavební práce s izolací budovy, ukázalo se, že i toto je 
třeba okamžitě řešit. Cílem bylo k 2. 9. otevřít školu s ukončenými pracemi v inte-
riéru, zatím kromě tělocvičny, kde budou práce dokončeny v průběhu měsíce září.

Modernizací prošla také počítačová učebna – stávající vybavení bylo již pro 
současnou výuku informatiky nevyhovující. Nově budou od září žáci pracovat na 
15 noteboocích (financováno z dotace J.A.K.) s možností využití i mimo hodiny 
informatiky ve 
kmenových třídách, 
včetně online bezdrá-
tového připojení 
k internetu po celé 
škole.

Všem dětem i 
jejich rodičům přeje-
me pohodový vstup 
do nového školního 
roku a těšíme se na 
společné zážitky.
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 KAJESAN, Z. S.
Stárci z Olomučan se během 

léta pilně snažili získat 
prostředky na pořízení krojů, 
které už jsou objednané. Kroje 
jsou šité na míru zkušenými šva-
dlenami z Blatničky, s ohledem 
na umístění Olomučan, a díky 
tomu vzhledově patří do našeho 
regionu. Vše pokračuje podle 
plánu, kroje budou dokončené 
ještě před hody, a tak se moc těší-
me na první hody ve vlastních 
krojích.

Poděkování patří především 
obci a SDH za pronájem areálu 
Bahňák. Velký dík patří i ve-
řejnosti, která přispěla, nejen ve 
své útratě na Bahňáku, velkou 
částkou na pořízení krojů. Bě-
hem tohoto pronájmu, který 
trval 10 dní, stárci uspořádali 
Country večer, Posezení s kyta-
rou, akci Stárci na chmelu a 
taneční zábavu s kapelou Emergency. Pro některé stárky to byla první zkušenost 
při prodeji a práci jak za barem, tak při roznášení jídla a pití. Po celou dobu všichni 
pracovali bez výplaty, s velkým osobním nasazením a zvládli to velmi dobře. Celý 
výdělek jde na výrobu krojů a na podporu činnosti spolku Kajesan. Snad jste se 
s námi dobře pobavili. 

Nyní se stárci připravují na tradiční Svatováclavské hody, které se uskuteční od 
26. 9. do 29. 9. 2024 v areálu výletiště Bahňák. Později na podzim se stárci z Olo-
mučan zúčastní setkání chas, které letos pořádá chasa z Kotvrdovic. Naši stárci ne-
zahálí a jsou pravidelně zváni na hody v našem okolí. O nejbližších akcích vás bu-
deme průběžně informovat na obecním webu, Facebooku i Instagramu. 

Děti, chcete se k nám přidat a začít tančit s Kajesánkem? Po hodech budeme 
přijímat nové členy. Prosím, kontaktujte nás e-mailem na kajesan@seznam.cz, 
nebo na tel. 732 234 020. Scházet se budeme v pondělky, nebo úterky v podvečer 
(bude upřesněno).
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 KLUB SENIORŮ
I během léta jsme se v klubu senio-

rů setkávali a na programu bylo vždy 
něco zajímavého. Kromě pravidelných 
vycházek do přírody jsme se sešli 
v knihovně na promítání filmu Tichý-
mi stezkami Olomučan. Režisérem fil-
mu je p. Jiří Kubík z Olomučan. O fil-
mu jsme potom ještě dlouho debatova-
li. Při dalším setkání jsme probírali 
staré fotografie, na kterých jsme se 
snažili poznat místa v Olomučanech, 
která už dnes mají úplně novou tvář. 
Také jsme navštívili novou výstavu 
v Galerii s názvem "ZLEVA". Svoje ob-
razy zde vystavila rodačka z Olomučan 
paní Vendula Hrušková. Klubu senio-
rů byla přidělena vývěska u Obecního 
úřadu, do které jsme umístili fotografie z činnosti našeho Klubu. Při té příležitosti 
jsme vybrali i fotografie pro prezentaci Klubu na akci Vesnice roku, kde naše 
členky předvedly také svoje ruční a výtvarné práce.

Při třídění dokumentů v archivu byla nalezena Kronika klubu seniorů z let 
1985–1991. Nad zápisy a fotografiemi v této kronice jsme strávili hodně času. O 
prázdninách jsme vyměnili klubovnu za setkávání venku, v příjemném prostředí 
na Bahňáku. A aby setkání bylo ještě příjemnější, přišla nám 25. 7. zahrát kapela 
z Klepačova. 

Prázdniny jsme si užili a loučíme se s pozdravem „Léto budiž pochváleno“.

 KLUB MAMINEK
V měsíci červnu připravily 

maminky z našeho Klubu Stezku 
poznání ke příležitosti oslav Dne 
otců. Stezka vedla okolím Olo-
mučan, byla plná zábavných úko-
lů. Na konci čekala na každé dítko 
sladká odměna, ale tou největší 
odměnou byl jistě společně proži-
tý čas s tatínkem. Díky za tuto 
akci!
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Zapojili jsme se také do soutěže Vesnice roku, komise se přišla podívat přímo 
do naší herničky, kde jsme jim předvedli ukázku cvičení s nejmenšími dětmi. 
V Klubu maminek jsme se scházeli i během letních prázdnin. V herničce jsme si 
užívali příjemný chládek, který jsme v horkých dnech velmi ocenili. Několikrát 
jsme se potkali také na Bahňáku, kde dětem udělaly velkou radost nové herní prvky 
– děkujeme hasičům a obci za jejich pořízení.

S novým školním rokem pokračuje také naše pravidelná činnost. Rádi bychom 
mezi nás pozvali nové maminky – přijďte za námi do herničky na OÚ v úterky 
(16–18 h) nebo čtvrtky (10–12 h). Čeká na vás dobrá káva, čaj, pro děti zajímavé 
hračky i drobné občerstvení. Těšíme se na nové tváře.

Pohybový kroužek pro předškolní děti

Na tomto místě bychom také rádi poděkovali Asje Pluhařové, lektorce Pohybového 
kroužku pro předškolní děti. Asja bohužel z časových důvodů již nemůže ve vedení 
kroužku pokračovat, proto hledáme novou vedoucí. Obracíme se na vás tedy 
s prosbou, pokud byste znali někoho, koho baví sport, práce s dětmi, budeme 
vděční – nadšení je pro nás důležitější než odborné zkušenosti. Případní zájemci 
nás prosím kontaktujte na e-mail: klubmaminekolo@seznam.cz.

Cvičení v KC – Intervalový trénink (od čtvrtka 19. 9.)

Nově nabízíme večerní cvičení pro ženy i muže - Intervalový trénink.  Lektorka: 
Soňa Fialová, cena: 80 Kč/vstup. Každý čtvrtek od 19 do 20 hod v Kulturním cent-
ru Olomučany. Poprvé ve čtvrtek 19. 9. 2024. Přihlášky a případné dotazy posílejte 
na e-mail klubmaminekolo@seznam.cz do 17. 9. 2024.

Swap (22. 11. – 23. 11. 2024),

Na měsíc listopad připravujeme 2 akce pro veřejnost. V termínu pátek 22. 11. – so-
bota 23. 11. 2024 se uskuteční již 4. swap. Ponese se tradičním heslu Darujte, co se 
vám nehodí. Odneste si, co se vám zalíbí. 

Herní odpoledne (24. 11. 2024)

Hned v neděli 24. 11. 2024 pro vás chystáme Herní odpoledne s názvem Zábavě se 
meze nekladou. Můžete se těšit na známé i neznámé deskové a karetní hry! Pro mr-
ňousky bude připraven herní koutek. Obě akce se uskuteční v Kulturním centru. 

Korálkování – vánoční ozdoby (4. 12. v KC)

Na závěr vás již nyní zveme na další tvořivou dílnu, tentokrát opět Korálkování 
(vánoční ozdoby). Akce se uskuteční ve středu 4. 12. od 17.30 v KC, přihlašování na 
e-mailu klubmaminekolo@seznam.cz do 27. 11. 

Těšíme se na viděnou.
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 KNIHOVNA
Docela nedávno, v polovině června, proběhla v obci Olomučany soutěž Vesnice 

roku 2024. Porota, která hodnotila prezentaci obce, byla nadšena naší novou kni-
hovnou, jejím uspořádáním a Galerií, která je součástí knihovny. Samozřejmě 
hodnotila nejen vzhled, ale také práci knihovny, hlavně její zapojení do činnosti 
obce a propojení obyvatel napříč všemi generacemi. Za to vše dostala knihovna 
ocenění Vesnická knihovna Jihomoravského kraje 2024 (s postupem do celostátní-
ho kola) Slavnostní předávání cen se podle tradice konalo ve vítězné obci, tou se 
stal Ořechov.

V srpnu nás v knihovně znovu navštívila komise, která hodnotila knihovnu a 
její činnost. Následovat bude předávání cen Ministerstva kultury ČR pro nejlepší 
Knihovnu roku 2024 ze 13 nominovaných knihoven. Slavnostní předávání cen 
proběhne v říjnu v pražském Klementinu.

Děkuji všem za práci na vytváření knihovny do dnešní podoby, ať už je to obec 
a všechny ostatní složky, které pomáhaly při stěhování. Děkuji také členkám Klubu 
seniorů za pomoc při třídění, čištění a obalování knih. Je to zásluha vás všech, že 
knihovna dosáhla takové ocenění. Pro mě, jako knihovnici, je to závazek, abych 
služby knihovny stále zlepšovala ke spokojenosti vás, čtenářů.                                                          

 Eva Vašíčková, knihovnice

 MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ
Dne 1. 6. 2024 se uskutečnil v okolí 

myslivecké chaty Dětský den s mysliv-
ci. Pro děti byla připravena různá 
stanoviště, např. poznávání druhů 
loveckých psů, sokolnictví, poznávání 
stop, vábení zvěře, střelba z luku, ze 
vzduchovky  aj. Pro děti byla nachystá-
na malá odměna a občerstvení. Počasí 
nám přálo a akce se zúčastnilo cca 50 
dětí v doprovodu rodičů. Akce byla 
hodnocena jako vydařená. Děkujeme 
všem za účast. Myslivecké sdružení se 
také prezentovalo v soutěži Vesnice 
roku v KC Olomučany.

Výsadbou 7 ks líp jsme doplnili 
stromořadí na Bačině. Během letních 
měsíců nadále udržujeme Stezku Olo-
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mučan (sečení, odvoz odpadu z košů...). 
Zajistili jsme pročištění pramene Kančí 
studánky na cestě Mlýnská. K pomníčku 
dlouholetého hospodáře Antonína 
Mahra na Spaliskách byla umístěna nová 
ručně vyrobená lavice z masivu.

Bylo vyčištěno a upraveno okolí 
Rozštípeného kamene na cestě ke Křivé 
borovici, je to zajímavé přírodní a ge-
ologické místo.

Na konci září se budeme účastnit 
přípravy a průběhu Svatováclavských 
hodů. Od září bude také nadále probíhat 
Kroužek myslivosti a ochrany příro-
dy, v pátek 1x za 14 dní, vedoucí Adéla 
Skotáková. 

 SDH OLOMUČANY
V sobotu 11. 5. jsme ve spolupráci s MS Olomučany provedli svoz železného 

šrotu a elektroodpadu. Dne 3. 6. jsme na žádost místního občana odčerpali část 
bazénu, který byl z důvodu silných dešťů přeplněn a hrozilo vylití vody na rodinný 
dům. 21. 6. byl zahájen provoz na výletišti Bahňák, čímž pro nás začal velmi ná-
ročný víkend. Ve večerních hodinách se přes Blanensko prohnaly silné bouře, což 
nás zaměstnalo na další 3 dny. Vše začalo po dvacáté hodině, kdy byl naší jednotce 
vyhlášen první poplach. Oběma zásahovými vozidly jsme vyjeli k odstranění něko-
lika popadaných stromů 
směr Adamov a Křtiny, zde 
jsme společně s dalšími 
jednotkami odstranili desít-
ky popadaných stromů a ná-
sledně bylo rozhodnuto o 
uzavření cesty směrem na 
Adamov. Po cestě zpět na 
zbrojnici nás operační stře-
disko vyslalo k další udá-
losti, a to k odčerpání za-
topeného sklepa rodinného 
domu u MŠ Olomučany. 
Z důvodu neustávajícího 
deště byly povolány na po-

Geologická památka Rozštípený kamen
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moc jednotky SDH 
Obůrka, Klepačov a 
Adamov, které nám po-
máhali řešit události po 
celé obci. Zásah v obci 
byl ukončen před třetí 
hodinou ranní. Zú-
častněným jednotkám 
děkujeme za pomoc a 
perfektní spolupráci. 
Druhý den jsme od rána 
prováděli údržbu tech-
niky, během toho nám 
v 11 hod byl vyhlášen 
další poplach, a to odstranění stromu na cyklostezce směr Adamov. Během dne 
jedno družstvo dále provádělo odčerpávání sklepů a jiných prostor v obci a druhé 
družstvo bylo řídícím důstojníkem ÚO Blansko povoláno k zajištění a výdeji stravy 
v rámci předurčenosti OOB na hasičské stanici Blansko. 

Ve dnech 25. 7. a 26. 7. 2024 jsme na žádost pracovníka ŠLP Křtiny provedli 
částečné odčerpání a pročištění odtoku studánky u památníku Josefa Žalmana.

Naše žádost o poskytnutí dotace Jihomoravského kraje na vybavení jednotky 
byla úspěšná, a tak jsme mohli pořídit novou digitální a dvě analogové radiostani-
ce, technické a zásahové přilby, zásahové hadice, ochranný oděv pro hasiče a svítil-
ny na přilby. Dále jsme z rozpočtu obce pořídili nové zásahové tašky pro každého 
člena jednotky, vestu velitele jednotky, zásahové rukavice a smyčky na tahání bře-
men. Obci a Jihomoravskému kraji děkujeme za podporu. SDH Olomučany provo-
zoval v letních měsících občerstvení na Bahňáku s doprovodnými akcemi. Děkuje-
me všem za návštěvu a těšíme se na příští rok

 SPOZ
V rámci soutěže Vesnice roku navštívila 

dne 11. 6. 2024 naši obec hodnotící komise. 
Také SPOZ se aktivně podílel na přípravách 
i samotném průběhu této návštěvy. Prezen-
tovali jsme naši činnost a aktivity, kterými 
se podílíme na kulturním a společenském 
životě v Olomučanech.

Jednou z našich náplní je také účast na 
významných meznících lidského života: ví-
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tání nejmenších občánků 
obce, životní jubilea na-
šich spoluobčanů a svat-
by. Proto ani v této ob-
lasti nezahálíme. V du-
bnu letošního roku se 
konala svatba v zasedací 
místnosti obecního úřa-
du, v průběhu roku 
osobně navštěvujeme 
naše jubilanty s bla-
hopřáním a dárkovým 
balíčkem od obce a na ří-
jen plánujeme druhý ter-
mín vítání nových ob-
čánků. Rodiče, kteří by o 
vítání v říjnovém termínu měli zájem, mohou již nyní na OÚ odevzdat vyplněnou 
přihlášku. Konkrétní datum bude upřesněno během měsíce září. Více informací a 
přihlášku naleznete na www.olomucany.cz/spoz/vitani-obcanku.

Z akcí, na které se můžete těšit, zveme na dvě kulturní představení v KC Olo-
mučany. Dne 12. 9. 2024 nás opět navštíví blanenské divadlo Kolárka, tentokrát 
s autorskou charakterovou komedií nejen pro dospělé ze žhavé současnosti 
„SLAYPIČINEC“. V listopadu je pro vás připraven recitál „Vzpomínky na Walde-
mara Matušku“. Na obě představení je možné využít rezervační systém. Bližší 
informace naleznete opět na webových stránkách obce a na plakátech. Všichni jste 
srdečně zváni.

 VČELAŘI OLOMUČANY A KLEPAČOV
Dne 14. 5. 2024 jsem se zúčastnil jednání Kulturní komise na OÚ Olomučany, 

kde byl vznesený požadavek na všechny spolky v Olomučanech na zajištění jejich 
účasti v době přítomnosti hodnotící komise soutěže Vesnice roku 2024. Bylo do-
hodnuto, že každý spolek si připraví na banner fotografie ze své činnosti. Z něko-
lika tisíc fotek jsem předvybral několik desítek a z toho jsme vybrali celkem 24 fo-
tografií jak z historie – od roku 1950, 1975, z oslav 70. výročí založení Včelařské 
organizace v Olomučanech  –  rok 1988, dále pak od roku 2011 až do současnosti.

V sobotu 8. 6. 2024 od 16.00 hod se zástupci Včelařů společně s dalšími slož-
kami zúčastnili přípravy prostor i bannerů v KC na akci Vesnice roku 2024.  Dne 
11. 6. 2024, kdy do Olomučan přijela hodnotící komise, jsme připravili i úl se živý-
mi včelami. Včelařské stanoviště jsme vybavili 10 ks Almanachů ke 100. výročí za-
ložení Včelařské organizace v Olomučanech (2018), dále pak medem a pumpičkou 



16

na ochutnávku medu, medovinou 
z vlastní produkce našich členů – na 
ochutnávku a odznaky ke 100. výročí. 
Prezentace za Včelaře se zúčastnili: J. 
Hlaváček, R. Krejčí, J. Drábek a Z. Jelí-
nek. Všem ještě jednou děkuji za ocho-
tu a věnovaný čas.

Dne 5. 7. 2024 jsme od dodavatele 
převzali vařák na vosk s odstředivkou 
od firmy Königin. Toto zařízení jsme 
si mohli pořídit díky přiznané dotaci 
z Jihomoravského kraje, za což velmi 
děkujeme!

V květnu je nejvhodnější termín 
pro chov nových včelích matek. Na 
snímku je matka z roku 2024 vy-
chovaná přenesením (přelarvením) 
půldenní larvičky od ušlechtilé matky 
linie Singer z tzv. „vyššího chovu“ do 

umělého matečníku. Včely (bez vlastní matky) si pak z těchto larviček vychovají 
novou matku. Nová matka na fotografii je označena opalitovou značkou s číslem 
4. Značka se přilepí na barvu příslušného roku. Pokud by opalitová značka odpadla 
(může se stát), tak podle barvy jde alespoň určit 
stáří matky. Pro barevné značení včelích matek 
máme celkem pět barev. Letopočet končící 1 
nebo 6 má barvu bílou. Následuje barva žlutá, 
červená, zelená a modrá. Pro zapamatování 
pořadí barev se může použít říkanka: Bože (bílá) 
Žádám (žlutá) Čím (červená) Značit (zelená) 
Matku (modrá). Chovem nových matek přispí-
váme k ozdravení včelstev v naší lokalitě. 

Koncem května až začátkem června se ze 
včel vytáčel med. Byl poměrně kvalitní a měl 
tmavší barvu. Koncem června až do asi poloviny 
července se vytáčel druhý med. Ten měl ale letos 
úskalí v tom, že se jednalo o tzv. „cementový 
med“. Je to med, který nejde z plástů vytočit. U 
některých včelstev jsem vracel až polovinu 
medu zpět do úlu. Částečně šel vytočit, ale zrnka 
zkrystalizovaného medu rychle ucpala síto a med Nová včelí matka
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přestal protékat. Síto se muselo vyčistit a pak se mohlo pokračovat. Byla to neko-
nečná práce! U jednoho včelstva jsem měl medem zaplněné oba nástavky, ale nešlo 
z nich vytočit vůbec nic! Všechen med byl na 100 % zkrystalizovaný! Druhý med, 
který se podařilo z plástů vytočit, byl tmavý, hustý a velmi dobré kvality. Po vyto-
čení medu jsme se ihned soustředili na léčení včelstev proti varroáze a na krmení 
cukerným roztokem. Nakrmeno by mělo být do konce srpna. Nyní matky kladou 
vajíčka, ze kterých se vylíhnou tzv. dlouhověké včely, které mají za úkol přečkat 
zimu a na jaře vychovat novou generaci včel, která je nahradí. Pokud se zpra-
cováním cukerného roztoku opotřebují, což není okem poznat, pak takové včel-
stvo uhyne někdy v předjaří následujícího roku bez znatelné příčiny. 

Za včelaře: Ing. Jiří Hlaváček, předseda ZO ČSV Olomučany, z.s.

 FARNOST
Vstoupili jsme do nového školního roku a s ním se rozjíždí i aktivity a kroužky 

v naší farnosti, jejich nabídku najdete na www.farnostblansko.cz. V místní škole 
nabízíme dětem z 1.–5. třídy možnost navštěvovat kroužek náboženství, vždy v pá-
tek od 14.30 do 15.15 hod.

Se všemi občany se těšíme na viděnou při slavení Svatováclavských hodů, 
hodová mše se uskuteční v neděli 29. 9. 2024 v 11.00.

 TJ SOKOL OLOMUČANY
Dobrý den, máme tu další ohlédnutí za třemi měsíci naší činnosti. Nejprve 

bychom zmínili, že dne 10. 8. 
2024 proběhl obnovený 
Memoriál Marka Nepustila – 
turnaj starých pánů. Byl to boj a 
počasí tedy pekelné, ale i tak se 
vše odehrálo bez komplikací. 
Naši pánové v prvním zápase 
porazili Babice nad Svitavou 
3:2, a tak postoupili do finále. 
Finále odehráli naši borci proti 
Lipovci ve velmi napínavém 
zápasu, který skončili v zá-
kladním hracím čase 1:1. V zá-
kladním hracím čase se neroz-
hodlo, museli přijít na řadu 

penalty. Bohužel jsme prohráli na penalty a obsadili jsme druhé místo. 1. místo Li-
povec, 2. místo Olomučany, 3. místo Křepice, 4. místo Babice nad Svitavou. 
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V srpnu také proběhl již 
tradiční 5. ročník příměst-
ského tábora v Olomu-
čanech ve spolupráci 
se SVČ Blansko na našem 
fotbalovém hřišti. A opět 
nám počasí přálo a horka 
byla veliká, ale i tak to děti 
zvládly na jedničku a snad 
si odnesly opět mnoho zá-
žitků a nových dovedností. 
Děti byly opět rozděleny do 
skupin, a to na holky od 5 
let do 13 let. Druhá skupina byli kluci, kteří hrají fotbal i ti, kteří nehrají a přišli si 
to za námi vyzkoušet a užít si zábavu.

Dále se nám podařilo ve spolupráci s obcí Olomučany dokončit započatou re-
konstrukci fotbalové klubovničky na fotbalovém hřišti. Hlavní poděkování patří 
těm, kteří se nejvíce fyzicky a ve svém volném čase podíleli na této rekonstrukci, 
a to: Aleš Kučera, Josef Štěpánek, Zbyněk Štěpánek, Jan Konečný, Marek Póč a 
Pavel Klíma. Zbývají již jen malé dodělávky, ale na občerstvení je vše zařízeno. Do 
konce září pojedeme ve zkušebním provozu, a to každý pátek a sobotu od 17. hod. 
Na všechny se těšíme.

Od poloviny srpna nám již začala nové fotbalová sezóna. Muži mají odehráno 
několik zápasů a naši nejmenší nastoupí začátkem září. V současné době máme 
kategorie mladší žáky a mladší přípravku od 5 let, a to vše ve spolupráci s Babicemi 
nad Svitavou, kde si navzájem vypomáháme s mládeží.  Vám všem děkujeme za 
podporu. Rozpis zápasů našich mužů najdete na další stránce.

Pl
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ČIŠTĚNÍ
A PRONÁJEM - KÁRNÝ

Martin Kárný
Blansko

www.cisteni-karny.cz

+420 603 388 977

Úklidové práce v domácnostech
Čištění sedaček, koberců a matrací

cisteni-karny@seznam.cz

doprava po Blansku 50 kč,
mimo Blansko 10kč/km

https://www.cisteni-karny.cz/
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TJ Sokol zve
své

na mistrovská utkání
kopané

Olomuèany
všechny pøíznivce

mu�ù
v podzimní èásti
sezóny 2024/25

11.08.2024

24.08.2024

08.09.2024

06.10.2024

18.08.2024

04.09.2024

14.09.2024

28.09.2024

09.11.2024

22.09.2024

19.10.2024

12.10.2024

26.10.2024

17:30

17:00

16:30

15:30

17:30

17:30

16:30

16:00

14:00

16:00

14:30

15:30

14:00

FSA Kras - Olomuèany

Ostrov - Olomuèany

Vavøinec - Olomuèany

Boøitov B - Olomuèany

Olomuèany - Sloup

Olomuèany - Boøitov B

Olomuèany - La�any

Olomuèany - Adamov

Olomuèany - Vavøinec

La�ánky - Olomuèany

Sloup - Olomuèany

Olomuèany - FSA Kras

Olomuèany - Ostrov
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PLÁNOVANÉ AKCE

Svatováclavské hody 2024
V areálu výletiště Bahňák

Čtvrtek 26. 9. Stavění máje

Pátek 27. 9. Hodová zábava, hraje Emergency 

Sobota 28. 9. Krojovaná chasa zve na hody 

Neděle 29. 9. Svatováclavská mše, kulturní program stárků a dětí z MŠ 

program doprovodí cimbálová muzika Srdcem

12. 9. 2024 Divadlo Kolárka - SLAYPIČINEC
21. 9. 2024 Sportovní odpoledne

26. – 29. 9. 2024 Svatováclavské hody
19. 10. 2024 Včelařské odpoledne pro děti a veřejnost v KC

říjen Dýňobraní
říjen Vítání občánků 

7. 11. 2024 Recitál Vzpomínky na Waldemara Matušku
16. 11. 2024 Lidový košt vína u cimbálu v KC

22. – 23. 11. 2024 Swap v KC
24. 11. 2024 Herní odpoledne v KC Zábavě se meze nekladou
30. 11. 2024 Rozsvícení Vánočního stromu a prodejní jarmark
4. 12. 2024 Korálkování v KC
14. 12. 2024 Adventní trhy (dle zájmu)
15. 12. 2024 Vánoční koncert v KC


